4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND
	Trà Giang, ngày       tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc cho chủ trương danh mục kế hoạch vốn đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2026-2030 nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ

Kính gửi:
- Thường trực Đảng ủy;

    - Ban Thường vụ Đảng ủy.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 8/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 8536/BTC-TH ngày 17/6/2025 về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Công văn 222/UBND-KTTH ngày 11/7/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

Qua đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 của xã; UBND xã kính trình Thường trực Đảng ủy; Ban Thường vụ Đảng ủy xã Trà Giang xem xét, cho ý kiến về dự kiến đề xuất danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 nguồn vốn ngân sách tỉnh, cụ thể như sau:

A. TỔNG QUAN VỀ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025 ĐẦU TƯ TRÊN ĐỊA BÀN XÃ TRÀ GIANG

Sau khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã Trà Giang mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập gồm 3 xã: xã Nghĩa Lâm, xã Nghĩa Thắng và xã Nghĩa Sơn. Trong giai đoạn đầu tư công trung hạn 2021-2025 trên địa bàn xã Trà Giang (xã mới) được cấp có thẩm quyền đầu tư cụ thể như sau:

1. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 đối với các dự án được UBND huyện Tư Nghĩa giao cho 03 UBND xã: xã Nghĩa Lâm, xã Nghĩa Thắng và xã Nghĩa Sơn làm chủ đầu tư

Tổng kế hoạch vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 được UBND huyện giao cho UBND các xã là 10.609 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 8.544 triệu đồng, vốn huyện thu từ quỹ đất là 2.065 triệu đồng). Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 10.396 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 8.337 triệu đồng, vốn huyện thu từ quỹ đất là 2.059 triệu đồng) đạt tỷ lệ 97,99% kế hoạch vốn được giao (Chi tiết dự án đầu tư cụ thể theo phụ lục 5 đính kèm theo).
2. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 đối với các dự án được UBND huyện Tư Nghĩa giao cho Ban quản lý dự án ĐTXD huyện làm chủ đầu tư thực hiện đầu tư xây dựng trên địa bàn xã Trà Giang (xã mới)

Tổng kế hoạch vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 được UBND huyện giao cho Ban quản lý dự án ĐTXD huyện thực hiện đầu tư trên địa bàn xã Trà Giang mới là 109.400 triệu đồng. Kế hoạch vốn đã thực hiện từ năm 2021 ước đến 31/12/2025 là 86.404 triệu đồng, đạt tỷ lệ 78,97% kế hoạch vốn được giao trong đó:

- Kế hoạch vốn trả nợ cho các dự án đã quyết toán là 3.416 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 3.416 triệu đồng, vốn huyện thu từ quỹ đất là 0 triệu đồng). Kế hoạch vốn đã thực hiện từ năm 2021 ước đến 31/12/2025 là 3.415 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 3.415 triệu đồng, vốn huyện thu từ quỹ đất là 0 triệu đồng) đạt tỷ lệ 99,9% kế hoạch vốn được giao (Chi tiết dự án đầu tư cụ thể theo phụ lục 1 đính kèm theo).

- Kế hoạch vốn bố trí để thực hiện cho các dự án thực hiện chuyển tiếp đầu tư là 3.663 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 0 triệu đồng, vốn huyện thu từ quỹ đất là 3.663 triệu đồng). Kế hoạch vốn đã thực hiện từ năm 2021 ước đến 31/12/2025 là 224.390 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 0 triệu đồng, vốn huyện thu từ quỹ đất là 3.663 triệu đồng) đạt tỷ lệ 100% kế hoạch vốn được giao (Chi tiết dự án đầu tư cụ thể theo phụ lục 2 đính kèm theo).

- Kế hoạch vốn bố trí để thực hiện cho các dự án khởi công mới đầu tư là 72.321 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 19.414 triệu đồng, vốn huyện thu từ quỹ đất là 52.907 triệu đồng). Kế hoạch vốn đã thực hiện từ năm 2021 ước đến 31/12/2025 là 49.964 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 18.800 triệu đồng, vốn huyện thu từ quỹ đất là 31.164 triệu đồng) đạt tỷ lệ 94,4% kế hoạch vốn được giao (Chi tiết dự án đầu tư cụ thể theo phụ lục 4 đính kèm theo).

- Kế hoạch vốn bố trí để thực hiện cho các dự án chuyển tiếp và khởi công mới đầu tư từ nguồn vốn huyện bổ sung có mục tiêu là 30.000 triệu đồng. Kế hoạch vốn đã thực hiện từ năm 2021 ước đến 31/12/2025 là 29.363 triệu đồng đạt tỷ lệ 97,87% kế hoạch vốn được giao (Chi tiết dự án đầu tư cụ thể theo phụ lục 6 đính kèm theo).

3. Đánh giá, nhận xét:

- Được sự quan tâm của UBND tỉnh từ nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn tỉnh hỗ trợ mục tiêu nên kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 đã và đang triển khai theo đúng các mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 của xã, các dự án đã có tác động tích cực, lan tỏa và tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Đối với các dự án các dự án được UBND huyện Tư Nghĩa giao cho 03 UBND xã: xã Nghĩa Lâm, xã Nghĩa Thắng và xã Nghĩa Sơn làm chủ đầu tư đến thời điểm báo cáo tất cả các dự án đã được quyết toán vốn đầu tư và thanh toán dứt điểm không còn nợ.

- Sau khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đối với các dự án được UBND huyện Tư Nghĩa giao cho Ban quản lý dự án ĐTXD huyện làm chủ đầu tư thực hiện đầu tư xây dựng trên địa bàn xã Trà Giang (xã mới) thì tất cả các dự án đã bàn giao nguyên trạng về Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh để tiếp tục thực hiện đầu tư hoàn thành các dự án dở dang.

B. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2026-2030

1. Công tác chỉ đạo

Ngay sau khi nhận được Công văn 222/UBND-KTTH ngày 11/7/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và Công văn số 124/UBND-KTTH ngày 8/7/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026, UBND xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, trung tâm trực thuộc UBND xã và các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh vực quản lý của từng đơn vị, khẩn trương thực hiện xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030 và kế hoạch đầu tư công năm 2026 tại Công văn số 34/UBND ngày 11/7/2025.

2. Căn cứ lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

- Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024, Luật số 90/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn Luật hiện hành;

- Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật hiện hành;

- Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

- Công văn số 8536/BTC-TH của Bộ Tài chính ngày 17/6/2025 về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030;

- Công văn 222/UBND-KTTH ngày 11/7/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

3. Danh mục đề xuất tỉnh hỗ trợ
Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm của xã. UBND xã đã tổ chức họp bàn các dự án có quy mô lớn, trọng điểm có tính lan tỏa, kết nối đồng bộ cơ sở hạ tầng, tác động thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của vùng và địa phương, đảm bảo an sinh xã hội và nâng cao đời sống nhân dân trên địa bàn, đồng thời phù hợp với quy hoạch định hướng của xã. Vì vậy, UBND xã thống nhất dự kiến đề xuất kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2026-2030 vốn ngân sách Trung ương là 200.000 triệu đồng. Thống nhất dự kiến đề xuất kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2026-2030 vốn ngân sách địa phương với tổng kinh phí là 230.563 triệu đồng.
(Chi tiết cụ thể theo phụ lục đính kèm theo)

Kính trình Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho chủ trương./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, (phòng KT).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Đình Hưng